Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.07.2022, 8/38382

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

27 июня 2022 г. № 37

Об изменении постановления Министерства труда
и социальной защиты Республики Беларусь
от 11 июня 2014 г. № 34

На основании частей первой и второй статьи 265 Трудового кодекса Республики
Беларусь, абзаца первого подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве труда
и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589, Министерство труда
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства труда и социальной защиты Республики
Беларусь от 11 июня 2014 г. № 34 «О порядке и условиях предоставления дополнительных
свободных от работы дней» следующие изменения:

1.1. преамбулу изложить в следующей редакции:
«На основании частей первой и второй статьи 265 Трудового кодекса Республики

Беларусь, абзаца первого подпункта 7.1 пункта 7 Положения о Министерстве труда
и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589, Министерство труда
и социальной защиты Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»;

1.2. в пункте 1:
из абзаца первого слово «прилагаемые» исключить;
абзацы второй и третий дополнить словом «(прилагается)»;
1.3. в Инструкции о порядке и условиях предоставления одного дополнительного

свободного от работы дня в месяц с оплатой в размере среднего дневного заработка
за счет средств государственного социального страхования, утвержденной этим
постановлением:

из части первой пункта 4 слова «к настоящей Инструкции» исключить;
в части второй пункта 6 слова «и др.» заменить словами «и другое»;
1.4. в Инструкции о порядке и условиях предоставления одного дополнительного

свободного от работы дня в неделю с оплатой в размере среднего дневного заработка,
утвержденной этим постановлением:

абзац четвертый части первой пункта 2 после слова «ординатуре» дополнить словом
«, резидентуре»;

в подстрочном примечании «*» к абзацу четвертому части первой пункта 2 слова
«года «О занятости населения Республики Беларусь» (Национальный реестр правовых
актов Республики Беларусь, 2006 г., № 94, 2/1222)» заменить словами «г. № 125-З
«О занятости населения Республики Беларусь»;

в пункте 7:
из части первой слова «к настоящей Инструкции» исключить;
в части второй:
абзац шестой после слова «ординатуре» дополнить словом «, резидентуре»;
в абзаце седьмом слово «семей*» заменить словом «семей**»;
подстрочное примечание «*» к абзацу седьмому части второй пункта 7 изложить

в следующей редакции:
«** Категория неполной семьи и документы, подтверждающие категорию неполной семьи,

определяются в соответствии с пунктом 6 Положения о порядке назначения и выплаты государственных
пособий семьям, воспитывающим детей, утвержденного постановлением Совета Министров Республики
Беларусь от 28 июня 2013 г. № 569.»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.07.2022, 8/38382

2

в пункте 8:
в абзаце седьмом слово «послевузовское» заменить словом «научно-

ориентированное»;
абзац десятый после слова «ординатуре» дополнить словом «, резидентуре».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2022 г.

Министр И.А.Костевич

СОГЛАСОВАНО
Министерство финансов
Республики Беларусь

Министерство экономики
Республики Беларусь

Министерство образования
Республики Беларусь

Министерство здравоохранения
Республики Беларусь

Федерация профсоюзов Беларуси

Союз некоммерческих организаций
«Конфедерация промышленников
и предпринимателей (нанимателей)»

Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет